
 

 

 

OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto di fornitura n. 5 accessi alla biblioteca completa online 

www.MyGulliver.it sezione infanzia , ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, per un importo 

contrattuale pari a € 115,00. (IVA al 4%). 

 

 CIG: B8FB751943 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.L. 129/2018, in particolare gli artt. 43,44,45, in ordine all’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31/03/2023, n. 36, “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e2 del D. Lgs. N. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTA la delibera ANAC  n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate : “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 

integraioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 04/03/23, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n. 94 del CDI 09/11/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.106  del  14/02/2024;         

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs: 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

LETTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009791 - 06/11/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

http://www.mygulliver.it/


DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 26/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che, allo stato, non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi al servizio della presente procedura di 

approvvigionamento; 

DATO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto del seguente  materiale: rinnovo abbonamento accesso alla 

biblioteca completa online www.MyGulliver.it sezione infanzia con scadenza 30/06/2026;  

VISTO  il costo indicato nel proprio sito dall’operatore economico EDIZIONI DIDATTICHE GULLIVER SRL-Via 

Incoronata,157/B- 66054 VASTO (CH), P.I. 01729550697; 

VERIFICATO che per l’affidamento della fornitura è stimato un importo di € 115,00 (Imponibile € 110,58 più IVA al 

4% per un importo di € 4,42); 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla voce Area gestionale del Progetto A03- DIDATTICA della Scuola 

P.A. 2024 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n.217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara: B8FB751943 ; 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata sul proprio sito web, - 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di Gara e Contratti”; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

• Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

• Di affidare ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 c. 1 lettera a) del DLgs 36/2023 e dell’art. 45 c. 

lettera a) del D.l. n. 129/2018 la fornitura in oggetto a EDIZIONE DIDATTICHE GULLIVER SRL – Via 

Incoronata,157/B – 66054 VASTO (CH) , P.I. 01729550697; 

 

• Di disporre che il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato mediante lettera di ordinazione 

che assume la veste giuridica del contratto come da regolamento d’Istituto su appalto e acquisti di beni 

e servizi, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari. 

 

• Di impegnare la spesa di € 115,00, Progetto A03-DIDATTICA della Scuola del Programma Annuale per 

l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola. 

 

• Di indicare il Codice Identificativo di Gara CIG B8FB751943 relativo alla fornitura in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto. 

 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009791 - 06/11/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

http://www.mygulliver.it/


• Di dare atto che l’aggiudicatario EDIZIONE DIDATTICHE GULLIVER SRL- Via Incoronata,157/B- 66054 

VASTO (CH), P.I. 01729550697, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su 

cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fidcale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’mpegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

• Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della 

L. n. 241/90, la scrivente, Dirigente Scolastico dott.ssa Rita Fazio. 

 

• Di inviare il presente atto di determinazione al DSGA, dott.ssa Patrizia Scravaglieri per gli adempimenti 

di competenza. 

 

• Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale sul sito web 

dell’Istituto www.icviareginaelena.edu.it – “Amministrazione Trasparente”-“Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                     Dott.ssa Rita Fazio 
                                                                                                                                              Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 

                                                                                                                                               modificato ed integrato dal D.Lgs. 235/2010                               

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009791 - 06/11/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RITA FAZIO

http://www.icviareginaelena.edu.it/

		2025-11-11T11:22:48+0000
	RITA FAZIO




